

## KẾ HOẠCH TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và đào tạo; kế hoạch số 401/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về phòng chống dịch thành phố Hà Nội năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-MNTU ngày 09/9/2025 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 -2026. Kế hoạch số 33/KH-MNTU ngày 12/9/2025 về triển khai công tác y tế trường học năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Tân Ước.

Trường mầm non Tân Ước xây dựng Kế hoạch vệ sinh môi trường năm học 2025 - 2026 nội dung cụ thể như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Trường mầm non Tân Ước có tổng số: 228 trẻ trên 11 lớp.
- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 44 đ/c.

Trong đó : BGH : 03 đ/c, GV: 31 đ/c, Nhân viên: 10 đ/c

#### 1. Thuận lợi:

- Các cấp lãnh đạo quan tâm và chỉ đạo sát sao.
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đầy đủ, hiện đại.

- Bếp ăn xây dựng đúng quy cách.

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc việc ký hợp đồng thực phẩm sạch với các công ty có đầy đủ hồ sơ pháp lý đảm bảo đầy đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đã được UBND xã Dân Hoà thẩm định. Có phòng y tế được trang bị đầy đủ đồ dùng, dụng cụ, thuốc theo quy định.

#### 2. Khó khăn:

- Môi trường, khí hậu diễn biến phức tạp.
- Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, xuất hiện bệnh dịch mới.
- Độ tuổi của trẻ còn nhỏ sức đề kháng yếu dễ bị mắc bệnh.

### II. MỤC TIÊU:

#### 1. Mục tiêu chung:

Đảm bảo môi trường nhóm lớp, bếp ăn, môi trường trong và ngoài trường luôn luôn sáng- xanh- sạch-đẹp.

Tạo điều kiện tốt nhất về công tác chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ để phụ huynh yên tâm gửi con đến trường lớp.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường nhóm lớp, bếp ăn môi trường xung quanh trong và ngoài trường luôn sạch sẽ.

- Tuyên truyền vệ sinh môi trường cho trẻ, phụ huynh bằng nhiều hình thức.

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên giữ gìn, bảo vệ môi trường.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:**

### **1. Công tác tổ chức chỉ đạo:**

Chỉ đạo nhân viên y tế xây dựng và triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường.

### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tại trường.

- Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền chăm sóc giáo dục trẻ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi.

- Nội dung tuyên truyền được lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ hàng ngày.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban chỉ đạo:**

- Theo dõi, giám sát các hoạt động lao động, tổng vệ sinh môi trường nhóm lớp, các phòng ban khu vực, cầu thang mà đã được phân công.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm trong cuộc họp Ban chỉ đạo y tế hàng tháng. Nêu rõ mặt đạt được và những hạn chế cần khắc phục trong quá trình thực hiện.

### **2. Giáo viên phụ trách y tế:**

- Tham mưu với Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện vệ sinh môi trường tại trường mầm non Tân Ước.

- Lập lịch phân công cụ thể từng bộ phận thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ 2 hàng tuần.

- Tham mưu với nhà trường trang bị đầy đủ phương tiện để tổng vệ sinh hàng tuần. Giám sát chặt chẽ giáo viên, nhân viên thực hiện vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường, lớp học, đồ dùng đồ chơi. Giám sát chặt chẽ việc hấp khăn, sấy đồ dùng của nhân viên nuôi dưỡng.

### **3. Giáo viên:**

- Đến lớp trước giờ đón trẻ 15 phút vệ sinh thông thoáng lớp học.

- Vệ sinh môi trường trong lớp học, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi và thực hiện nghiêm túc rửa tay bằng xà phòng đúng quy định.

- Giáo viên thực hiện tốt hoạt động rèn kỹ năng vệ sinh cá nhân cho trẻ phù hợp với yêu cầu độ tuổi. Làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền phụ huynh học sinh để quần áo trẻ luôn sạch sẽ, đầu tóc gọn gàng, móng tay, móng chân sạch sẽ, biết giữ gìn vệ sinh, biết tự vệ sinh phục vụ bản thân.

- Thực hiện tốt lịch tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ 2 hàng tuần.

- Hàng tuần phối kết hợp với nhân viên nuôi dưỡng luộc hấp sấy khăn mặt, ca cốc của trẻ.

#### **4. Nhân viên nuôi dưỡng:**

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng

- 100% đồ dùng ăn uống được sấy đúng quy định.

- Tuyệt đối không để người không có nhiệm vụ vào bếp ăn.

- Khi chế biến nhân viên nuôi dưỡng phải mặc đồng phục.

- Chiều thứ 2 thực hiện tổng vệ sinh môi trường, tại bếp.

- Xử lý rác thải kịp thời đúng quy định

#### **5. Nhân viên bảo vệ:**

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

- Xử lý rác thải kịp thời đúng quy định.

- Nhắc nhở phụ huynh vứt rác đúng nơi quy định. Cắt tia cây, vệ sinh quạt trần, quạt treo tường...

- Chiều thứ 2 tổng vệ sinh theo lịch phân công.

Trên đây là kế hoạch vệ sinh môi trường năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Tân Ước. Đề nghị 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai và thực hiện thật tốt./.

*Nơi nhận:*

- BGH

- Trạm y tế;

- Website trường;

- Lưu HS y tế ./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
MẦM NON  
TÂN ƯỚC  
**Nguyễn Thị Quỳnh**



**DANH SÁCH**  
**BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG**  
**NĂM HỌC 2025-2026**

*(Kèm theo QĐ số 37/QĐ-MNTU ngày 15 tháng 9 năm 2025  
của Hiệu trưởng trường mầm non Tân Ước)*

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bà: Lê Thị Minh Giáp	Hiệu trưởng	Trưởng an chỉ đạo
2	Bà: Nguyễn Thị Quỳnh	Phó hiệu trưởng	Phó ban Ban chỉ đạo
3	Bà: Nguyễn Thị Hương	Phó hiệu trưởng	Phó ban Ban chỉ đạo
4	Bà: Vũ Thị Phương Huyền	GV – PTYT	Thư ký- UV thường trực
5	Bà: Dương Thị Quỳnh	GV – Bí thư chi đoàn	Ủy viên
6	Bà: Nguyễn Hải Hà	GV - TTTCM	Ủy viên
7	Bà: Nghiêm Thị Thảo	NVND - TTTND	Ủy viên
8	Ông: Nguyễn Như Đăng	NV bảo vệ	Ủy viên
9	Ông: Vũ Bá Tuyên	Đại diện CMHS	Ủy viên

